
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato

dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU.  Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  (D.M.

170/2022).

TITOLO DEL PROGETTO:  CREATIVITA’ NEL GUSTO E NELLE ARTI - 

codice : m4c1I1.4-2022-981-p-19824                                                                          C.U.P.            B74D22004040006
 

prot.n.      1945                                                                               Forlimpopoli, 6 febbraio 2023

All’Albo 

Al Sito Web 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto : DECRETO  AVVIO PROCEDURA  SELEZIONE  DI PERSONALE INTERNO  PER LA REALIZZAZIONE DI 
PERCORSI LABORATORIALI E CO-CURRICULARI-AZIONE 784- 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’art.  7 del  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165 recante "Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





 

VISTO
che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa,
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata  approvata  con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO  L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto
istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica”- Finanziamento assegnato all’Istituzione scolastica € 220.485,26
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n.
109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione prot.  0052249 DEL 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA  la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto   con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.T.O.F.  per  gli  anni  scolastici
2022/2025; 
VISTA  la Delibera del  Consiglio d’Istituto  di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario
2023; 
VISTO la delibera del collegio dei docenti in merito all’approvazione del progetto PNRR “Azioni di prevenzione e
contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO la delibera del consiglio di istituto  in merito all’approvazione del progetto PNRR “Azioni di prevenzione e
contrasto alla dispersione scolastica”; 
VISTA la necessità di selezionare  personale interno  per la corretta esecuzione del progetto in essere  dal titolo
“ CREATIVITA NEL GUSTO E NELLE ARTI” AZIONE 
codice : m4c1I1.4-2022-981-p-19824                  C.U.P.            B74D22004040006
VISTA la declinazione del Progetto in essere  nell’attività 784 : Percorsi formatibi laboratoriali e co-curriculari



 

DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, rivolta al
personale  dell’Istituzione  scolastica  per  il  reclutamento  DOCENTI  ESPERTI  e  TUTOR  ai  fini  della
realizzazione dei  percorsi  Formativi  e  laboratoriali   co-curriculari  finanziati nell’ambito del  progetto
PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “CREATIVITA’ NEL
GUSTO E NELLE ARTI”. AZIONE 784 

Azione 784 n° figure 
richieste 

Ore di impegno Compenso orario 
LORDO STATO 

Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari: ESPERTO 

2 10+10 € 79,00 

Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari: TUTOR 

2 10+10 € 34,00 

La procedura è rivolta al  Personale interno all’istituzione scolastica;

  art.1 Oggetto dell’incarico 
 
PERCORSI FORMATIVI  E  LABORATORIALI  CO-CURRICULARI: 
 Attività in favore di studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio che prevedono 
interventi di consolidamento delle competenze di base e di potenziamento del curricolo scolastico a carattere 
laboratoriale. 

Nella tabella seguente sono indicati, per ciascuna disciplina il monte orario complessivo previsto e il
numero massimo e minimo di figure professionali richieste 

  
DISCIPLINE /EDIZIONI MONTE ORE

COMPLESSIVO 
ESPERTO

 
TUTOR ALUNNI

ATT.784
1 edizione:
PREPARAZIONE ALLA PRIMA 
PROVA SCRITTA ALUNNI LICEO

10 1 1
N.34

ATT.784
2 edizione
PREPARAZIONE ALLA SECONDA
PROVA SCRITTA ALUNNI LICEO

10 1 1
N.34

 
Art. 2 - Attività richieste  

     ESPERTO:compiti
 



 


organizzare l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari e coerentemente

con le finalità, i tempi e le risorse disponibili; 

 realizzare l’offerta didattica, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando sulle
competenze dei partecipanti. Il suo compito principale, dunque, è lo svolgimento pratico delle azioni
formative per le quali elabora dettagliatamente contenuti e modalità specifiche; 

 gestire il gruppo e i singoli, attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi formativi; 
 partecipare  all’elaborazione  delle  valutazioni,  in  itinere  e  finali,  delle  diverse  attività  riferite  al  suo

incarico.  
 strutturare le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli  utenti del  corso e le metodologie

specifiche per la valutazione del processo di apprendimento. 
 utilizzare metodi validi di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di conduzione di gruppi e

degli spazi di apprendimento; 
 creare ambienti favorevoli all’apprendimento e all’auto-apprendimento. 

  
Tutor: compiti

 

 collaborare con il docente esperto nella conduzione delle attività dei percorsi formativi; 
 coadiuvare il docente esperto nella predisposizione di una programmazione dettagliata dei contenuti dei

percorsi formativi; 
 svolgere compiti di coordinamento tra le diverse risorse umane e compiti di collegamento generale con

la didattica istituzionale; 
 curare la corretta compilazione dei registri predisposti; 
 monitorare la frequenza degli studenti; 
 interfacciarsi con i valutatori e con tutti i soggetti incaricati di valutazione dei percorsi; 
 analizzare, in collaborazione con i docenti dei consigli delle classi a cui appartengono i partecipanti ai

percorsi, la ricaduta dell’intervento sull’andamento didattico; 
 fornire le informazioni necessarie per le attività di valutazione e monitoraggio. 

 

Art.3 - Compensi
L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per la figura del DOCENTE ESPERTO è complessivamente pari a
79,00 €/h. ’UCS relativa alla remunerazione dei costi per la figura del TUTOR è complessivamente pari a
34,00 €/h.lordo stato.

 
Art.4 Requisiti di selezione

      PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE OCCORRE:  
• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea;  
• godere dei diritti civili e politici;  
• non  avere  riportato  condanne  penali,  non  essere  destinatari  di  provvedimenti  che  riguardino

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel
casellario giudiziale;  

• essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali 



 

•
dichiarare  l’insussistenza  delle  condizioni  di  incompatibilità  e  di  inconferibilità  rispetto  all’oggetto

dell’incarico. 
• essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico, pena decadenza immediata   

 
Art.5 – Modalità e termini di presentazione della domanda

L’istanza di  partecipazione,  redatta sul  modello allegato anche al  presente bando,  firmata in calce,  e
corredata  dagli  allegati  richiesti  deve pervenire,  entro  le  ore  12.00  di  sabato  10  febbraio  2023
esclusivamente  a  mano  presso  la  segreteria  dell’istituto   o  a  mezzo  PEC  all’indirizzo
fois00200t@pec.istruzione.it.  

Art.6  Cause di esclusione

      Saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

 
Art.7 Partecipazione

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS
indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.  

La  griglia  di  valutazione,  che  costituisce  anche  comunicazione  in  merito  ai  criteri  di  ammissione  e  di
valutazione, deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di
identità. 

Art.8 Selezione

La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita  commissione  di
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli  incarichi  verranno  assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-trasparenza-rotazione-pari  opportunità,

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero
di istanze pervenute. 



 

Il
Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in
relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della
istituzione scolastica. 

 Il punteggio per la selezione dei DOCENTI ESPERTI sarà attribuito sulla base della seguente tabella di 
valutazione: 

Titoli culturali (50 p.) Punteggi

 titolo

Punteggio

 massimo

1 Laurea  vecchio  ordinamento  e/o  laurea
magistrale  –specialistica  attinente  al  profilo
professionale richiesto

fino a 100=           punti 10
fino a 109=          punti 15
110/110=               punti  20
110 e lode=           punti  25

25

2 Diploma istruzione secondaria superiore

(accesso- In alternativa punto 1)
Punti 5 5

3 Abilitazione  all’insegnamento  nella  classe  di
concorso afferente alla tipologia di intervento

Per ogni titolo 

p. 3
3

Altri Diplomi di laurea

Dottorati  ricerca  in  aggiunta  al  titolo  previsto
per l’accesso

Per ogni titolo

 p. 3
6

Master/diplomi di specializzazione  attinenti la
materia 

Per ogni titolo p. 3 9

4 Certificazioni informatiche 

Certificazioni linguistiche 

Per ogni titolo

 p. 1
2

Esperienze professionali e/o 
professionalità acquisite  (30 p.)

5

6

7

Corsi di aggiornamento e formazione coerenti
con  la  linea  di  intervento  per  la  quale  si  è
presentata la candidatura- 

Formazione  sulle  metodologie  didattiche
innovative

Per ogni corso 

p. 2
10

Attività  di  progettazione  in  ambito  didattico,
collaborazioni con l’istituzione scolastica

Attività  in  gruppi  di  lavoro/incarichi/  sulla
dispersione

Per ogni attività 

p. 1

p.1

5

5

Progetti scolastici intrerni coerenti con la linea
di  intervento  per  la  quale  si  è  presentata  la
candidatura.

Per ogni attività 

p. 2

10



 

ESPERIENZA PROFESSIONALE E LAVORATIVA
AFFERENTE  ALLA FUNZIONE  SPECIFICA  (20
p.)

ESPERTO/FIGURA AGG.VA  NEI PROGETTI  
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

p.2 per  progetto 6

TUTOR/REFERENTE 
VALUTAZIONE/FACILITATORE PROGETTI  
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

p.1per  progetto 4

Insegnamento nella materia specifica p.1 

per anno
10

 

Il punteggio per la selezione dei DOCENTI TUTOR sarà attribuito sulla base della seguente tabella di
valutazione: 
 

Titoli culturali (40 p.) Punteggi

 titolo

Punteggio

 massimo

Laurea  vecchio  ordinamento  e/o  laurea
magistrale –specialistica 

Punti 20 20

Diploma istruzione secondaria superiore

(accesso- In alternativa punto 1)
Punti  9 9

Altri Diplomi di laurea Per ogni titolo

 p. 3
3

Master/diplomi di specializzazione  Per ogni titolo p. 3 6

Certificazioni informatiche 

Certificazioni linguistiche 

Per ogni titolo

 p. 1
2

Esperienze professionali e/o 
professionalità acquisite  (30 p.)

Corsi di aggiornamento e formazione coerenti
con  la  linea  di  intervento  per  la  quale  si  è
presentata la candidatura- 

Formazione  sulle  metodologie  didattiche
innovative

Per ogni corso 

p. 2
10

Attività  di  progettazione  in  ambito  didattico,
collaborazioni con l’istituzione scolastica

Per ogni attività 5



 

Attività  in  gruppi  di  lavoro/incarichi/  sulla
dispersione

p. 1

p.1
5

Progetti scolastici interni  coerenti con la linea
di  intervento  per  la  quale  si  è  presentata  la
candidatura.

Per ogni attività 

p. 2

10

ESPERIENZA PROFESSIONALE E LAVORATIVA
AFFERENTE  ALLA FUNZIONE  SPECIFICA  (20
p.)

ESPERTO/TUTOR/REFERENTE 
VALUTAZIONE/FACILITATORE PROGETTI  
FINANZIATI DA FONDI 
EUROPEI  

p.2 per  progetto 10

Insegnamento nella SCUOLA p.1 

per anno
10

I curricula pervenuti saranno comparati ad opera del Dirigente Scolastico e di una Commissione appositamente
nominata. 

Ogni  ulteriore  dettaglio  della  presente  procedura  viene specificato  nell’apposito  avviso.  Per  l’obbligo  della
trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del
progetto:  avvisi,  bandi,  pubblicità,  ecc.,  saranno  tempestivamente  affissi  e  visibili  sul  sito  della  scuola  al
seguente indirizzo: www.istitutoartusi.eu

Responsabile del procedimento  il  DS prof.ssa Mariella Pieri

 
Documenti allegati: 

1. Allegato 1 - Istanza di partecipazione 
2. Allegato 2 - Tabella di valutazione titoli 
3. Allegato 3 – Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità 
4. Allegato 4 – Informativa Privacy Lavoratori 

Firmato digitalmente
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Mariella Pieri
 

http://www.istitutoartusi.eu/

